ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Тюльган 19 мая 2020 года 

Тюльганский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Власовой Н.Н.,

при секретаре Рыбчук Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Тюльганского района Карпова Я.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Рысина С.И.,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1,

<

данные изъяты>, несудимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании приказа № от 9 сентября 1996 года главным бухгалтером АО «Тюльганское хлебоприемное предприятие», 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее – АО «Тюльганское ХПП»), выполняющая на основании приказа №-к от 6 сентября 2014 года по совместительству обязанности кассира в указанной организации, то есть являясь в силу занимаемой по совместительству должности материально-ответственным лицом за вверенное ей имущество, будучи обязанной в соответствии с п.п. 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7 должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной генеральным директором ОАО «Тюльганское ХПП» ФИО4 осуществлять работу бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов; осуществлять мероприятия, направленные на соблюдение государственной и финансовой дисциплины; организовывать учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременно отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивать контроль за законностью, своевременностью и правильностью оформления документов, правильным начислением и перечислением платежей; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, и уполномоченная в соответствии с п. 3.2 вышеуказанной должностной инструкции докладывать руководителю обо всех выявленных нарушениях и недостатках в связи с выполняемой работой, то есть, будучи наделенной административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, в период с 28 ноября 2014 года по 16 ноября 2018 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения совершила присвоение в особо крупном размере принадлежащих АО «Тюльганское ХПП» и вверенных ей денежных средств в сумме 3574 572 рубля 35 копеек, причинив своими действиями данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Так, в период с 28 ноября 2014 года по 16 ноября 2018 года ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, имея в кассе организации на начало дня 28 ноября 2014 года денежные средства в сумме 162056 рублей 59 копеек, и получив в период с 28 ноября 2014 года по 16 ноября 2018 года для оприходования в кассу организации денежные средства в общей сумме 25476045 рублей 51 копейка, которые были вверены последней в силу исполнения ею своих обязанностей по должности кассира АО «Тюльганское ХПП», фактически израсходовав на нужды организации денежные средства в сумме 21979639 рублей 02 копейки, то есть имея в распоряжении вверенные ей денежные средства в сумме 3658463 рубля 08 копеек, в этот же период времени, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств данной организации, в целях беспрепятственного их изъятия из кассы, являясь лицом, уполномоченным на составление и подписание учетных бухгалтерских документов по движению денежных средств в организации, а также наделенная как главный бухгалтер полномочиями по осуществлению контроля за соблюдением финансовой дисциплины, с использованием своего служебного положения внесла по счетам бухгалтерского учета АО «Тюльганское ХПП» № «Касса», № «Расчетные счета», №.2 «Расчеты по налогам и сборам» субсчет «НДС» и №.10 «Расчеты по налогам и сборам» субсчет «Земельный налог» следующие заведомо недостоверные сведения по внесению денежных средств из кассы на расчетные счета №, открытый в дополнительном офисе Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, №, открытый в АО «Банк Оренбург» по адресу: 

<

адрес>, и уплате налогов в бюджет:

Дата

проводки

Сумма внесения

на счет

по проводке

(рублей)

Фактически

внесенная

на счет сумма

(рублей)

Сумма уплаченного

налога по проводке

(рублей)

Сумма

фактически уплаченного налога

(рублей)

Присвоено

(рублей)

28.11.2014

128000,00

28000,00

100000,00

0,00

100000,00

09.12.2014

75000,00

30000,00

45000,00

0,00

45000,00

18.12.2014

150000,00

0,00

150000,00

0,00

150000,00

26.12.2014

44000,00

0,00

44000,00

0,00

44000,00

21.07.2015

278936,19

198936,19

124000,00

44000,00

80000,00

11.11.2015

66957,45

26957,45

40000,00

0,00

40000,00

30.12.2015

155000,00

73177,65

81822,35

0,00

81822,35

28.01.2016

132481,00

72481,00

95000,00

35000,00

60000,00

18.02.2016

97746,43

69746,43

63000,00

35000,00

28000,00

19.02.2016

70000,00

0,00

70000,00

0,00

70000,00

22.03.2016

99896,69

19896,69

80000,00

0,00

80000,00

22.04.2016

115205,00

5205,00

110000,00

0,00

110000,00

28.04.2016

150000,00

100000,00

129679,00

79679,00

50000,00

12.05.2016

105892,79

65892,79

40000,00

0,00

40000,00

19.05.2016

59785,11

19785,11

40000,00

0,00

40000,00

20.05.2016

153146,00

103146,00

153146,00

103146,00

50000,00

03.06.2016

378269,00

278269,00

200000,00

100000,00

100000,00

10.06.2016

200583,92

50583,92

200000,00

50000,00

150000,00

18.07.2016

248114,90

223864,90

24250,00

0,00

24250,00

25.07.2016

150 000

71302,51

150000,00

0,00

150000,00

28.07.2016

76402,51

5100,00

04.08.2016

110000,00

90000,00

20000,00

0,00

20000,00

27.10.2016

150000,00

0,00

150000,00

0,00

150000,00

27.12.2016

80000,00

40000,00

40000,00

0,00

40000,00

10.05.2018

57000,00

0,00

242580,00

185580,00

57000,00

13.07.2018

140000,00

0,00

310000,00

0,00

310000,00

03.10.2018

170000,00

0,00

Итого

3642416,99

1572344,64

2702477,35

632405,00

2070072,35

то есть недостоверные сведения о внесении на расчетный счет АО «Тюльганское ХПП» денежных средств на общую сумму 3642416 рублей 99 копеек, из которых фактически внесено всего 1572344 рубля 64 копейки, а также по уплате налогов на общую сумму 2702477 рублей 35 копеек, из которых фактически на уплату налогов израсходовано 632405 рублей, а оставшиеся денежные средства в сумме 2070072 рубля 35 копеек изъяла из кассы, присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же в период с 28 ноября 2014 года по 16 ноября 2018 года, имея единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств АО «Тюльганское ХПП», в целях сокрытия недостачи снятых с расчетного счета данной организации и подлежащих внесению в кассу денежных средств, являясь лицом, уполномоченным на составление и подписание учетных бухгалтерских документов по движению денежных средств в организации, а также наделенная как главный бухгалтер полномочиями по осуществлению контроля за соблюдением финансовой дисциплины, с использованием своего служебного положения получила на основании нижеуказанных расходных банковских чеков с расчетного счета АО «Тюльганское ХПП» №, открытого в дополнительном офисе Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1297843 рубля 18 копеек и внесла по счетам бухгалтерского учета АО «Тюльганское ХПП» № «Расчетные счета», №.4.1 «Расчеты по налогам и сборам» субсчета «Налог на прибыль. Республиканский бюджет» и «НДС» следующие заведомо недостоверные сведения о сумме снятых со счета денежных средств и уплаченных со счета налогов в бюджет:

Дата

Номер

банковского чека

Сумма

денежных

средств,

снятых со счета

по проводке

(рублей)

Сумма денежных средств, фактически снятых со счета (рублей)

Сумма уплаченного налога по проводке (рублей)

Сумма фактически уплаченного налога (рублей)

Присвоено (рублей)

07.10.2016

4796450

321843,18

371843,18

50000,00

0,00

50000,00

03.11.2016

9561752

316000,00

346000,00

30000,00

0,00

30000,00

08.12.2016

9561753

180000,00

280000,00

155500,00

55500,00

100000,00

06.04.2018

9561765

30000,00

300000,00

270000,00

0,00

270000,00

Итого

847843,18

1297843,18

505500,00

55500,00

450000,00

то есть недостоверные сведения о снятии с расчетного счета АО «Тюльганское ХПП» денежных средств на общую сумму 847843 рубля 18 копеек, а также по уплате налогов со счета на общую сумму 505500 рублей, при фактической уплате налогов со счета на сумму 55500 рублей, что позволило ФИО1 присвоить 450000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Она же в период с 28 ноября 2014 года по 16 ноября 2018 года, имея единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств АО «Тюльганское ХПП», находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в целях беспрепятственного их изъятия из кассы, являясь лицом, уполномоченным на составление и подписание учетных бухгалтерских документов по движению денежных средств в организации, а также наделенная как главный бухгалтер полномочиями по осуществлению контроля за соблюдением финансовой дисциплины, с использованием своего служебного положения, внесла по счетам бухгалтерского учета АО «Тюльганское ХПП» №.1 «Касса» и №.2 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» следующие заведомо недостоверные сведения о расчетах с поставщиками АО «Энергосбыт Плюс» и ООО «Газпром межрегионгаз Оренбург»:

Дата проводки

Номер расходного кассового ордера

Сумма по проводке (рублей)

Поставщик

Фактически оплаченная поставщику сумма (рублей)

Присвоено (рублей)

27.04.2015

78

100000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

50000,00

50000,00

19.05.2015

90

93000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

35000,00

58000,00

25.05.2015

100

105000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

75000,00

30000,00

08.07.2015

147

80000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

20000,00

60000,00

13.11.2015

339

40000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

0,00

40000,00

19.05.2016

136

85000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

55000,00

30000,00

15.08.2016

263

80000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

55000,00

25000,00

28.02.2017

40

147300,00

АО «Энергосбыт Плюс»

67300,00

80000,00

04.04.2017

72

35000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

0,00

35000,00

03.05.2017

97

90000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

0,00

90000,00

09.06.2017

122

100000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

0,00

100000,00

28.06.2017

134

80000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

0,00

80000,00

05.07.2017

137

100000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

0,00

100000,00

24.07.2017

150

60000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

0,00

60000,00

01.08.2017

156

97000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

0,00

97000,00

02.11.2017

194

40000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

0,00

40000,00

30.11.2017

203

50000,00

АО «Энергосбыт Плюс»

0,00

50000,00

21.12.2017

209

30000,00

ООО «Газпром межрегионгаз»

0,00

30000,00

Итого

1412300,00

357300,00

1055000,00

то есть недостоверные сведения о расчетах с вышеуказанными поставщиками на общую сумму 1412300 рублей, из которых фактически поставщикам оплачено 357300 рублей, а оставшиеся денежные средства в сумме 1054500 рублей (за вычетом 500 рублей, переданных ФИО5 на нужды организации) изъяла из кассы, присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 28 ноября 2014 года по 16 ноября 2018 года ФИО1 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения совершила присвоение в особо крупном размере принадлежащих АО «Тюльганское ХПП» и вверенных ей денежных средств в общей сумме 3574572 рубля 35 копеек, фактически оставив в кассе по состоянию на 16 ноября 2018 года денежные средства в сумме 83390 рублей 73 копейки и причинив своими действиями АО «Тюльганское ХПП» материальный ущерб на указанную сумму.

Соглашаясь с предъявленным обвинением, подсудимая ФИО1 ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев ходатайство подсудимой ФИО1, поддержанное ее защитником - адвокатом Рысиным С.И., заслушав мнение государственного обвинителя – помощника прокурора Карпова Я.В., согласившегося с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая мнение представителя потерпевшего ФИО2, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, суд удостоверился в том, что все условия, предусмотренные ст.ст. 314 – 316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Ходатайство подсудимой ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, и она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 понимает обвинение, соглашается с ним и собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Проверив представленные материалы уголовного дела, суд пришел к убеждению, что обвинение, с которым соглашается подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, отношение ее к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление, направленное против собственности, отнесенное, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинения представителю потерпевшего.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, категорию совершенного преступления, руководствуясь принципом справедливости, который выражается в соразмерности назначенного наказания совершенному преступлению, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно только в условиях ее изоляции от общества, приходя к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, не принятие мер ФИО1 к возмещению ущерба причиненного потерпевшему, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Размер основного наказания суд определяет с учетом смягчающих обстоятельств по делу.

Поскольку ФИО1 совершено корыстное преступление суд считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая, что доходы ФИО1 состоят из 

<

данные изъяты>, суд назначая дополнительное наказание в виде штрафа, определяет его размер, с учетом материального положения подсудимой.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимой во время или после совершения ею преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований, дающих право на применение ст.ст. 64,73 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. При определении исправительного учреждения ФИО1 суд учитывает не только тяжесть совершенного ею преступления, но и тот факт, что подсудимой не принято мер к возмещению ущерба причиненного преступлением.

В судебном заседании не установлено наличие заболеваний, препятствующих ФИО1 отбывать наказание в условиях изоляции от общества.

Представителем потерпевшего ФИО2 заявлен иск о возмещении материального ущерба на сумму 3575 072 рубля 35 копеек. 

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский иск представителя потерпевшего подлежит удовлетворению частично, в размере 3574572 руб. 35 коп, установленного судом причиненного ущерба преступлением.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307–310, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы, со штрафом в размере 10000 рублей, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19 мая 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбытия наказания в ИК общего режима в силу положений, предусмотренных п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: оптические диски, журналы «Касса», выписки операций с бюджетом, авансовые отчеты, копии актов сверок взаимных расчетов – по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тюльганское хлебоприемное предприятие» Оренбургской области, в счет возмещения вреда причиненного преступлением 3 574 572 руб. 35 коп.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО1 на праве собственности – телевизор 

<

данные изъяты> а также денежные средства, находящиеся и поступающие в пределах 2551072 рубля 35 копеек на расчетные счета: 

<

данные изъяты> в виде запрета распоряжения указанным имуществом и денежными средствами – сохранить до возмещения ущерба потерпевшему и уплаты штрафа по настоящему приговору.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Тюльганский районный суд Оренбургской области. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции.

Председательствующий судья Н.Н. Власова